
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la exercitarea interimatului funcției de Președinte al  

Consiliului Superior al Magistraturii  

 

01 decembrie 2023                                                                            mun. Chișinău 

nr. 553/36 

 

  Examinând chestiunea cu privire la exercitarea interimatului funcției de 

Președinte al Consiliului Superior al Magistraturii, luând act de informația 

membrului CSM, Alexandru Postica, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 483/30 din 

24 octombrie 2023 a fost acceptată solicitarea Oficiului Comisarului pentru Afaceri 

Judiciare Federale a Canadei cu privire la delegarea președintelui interimar al 

Consiliului Superior al Magistraturii, Sergiu Caraman, pentru participare la vizita 

de studiu și schimbul de experiență în Canada, în perioada 8-18 decembrie 2023. 

Totodată, potrivit Hotărîrii Plenului CSM nr. 541/35 din 24 noiembrie 2023 

a fost admis demersul Centrului de Resurse Juridice (CRJM), referitor la delegarea 

președintelui interimar al Consiliului Superior al Magistraturii, Sergiu Caraman la 

vizita de studiu în Estonia și Finlanda, ce va avea loc în perioada 3-9 decembrie 

2023.  

Astfel, în perioada 03-18 decembrie 2023 funcția de președinte interimar al 

Consiliului Superior al Magistraturii devine provizoriu vacantă.  

 În acest sens a fost înaintată candidatura membrului CSM Ioana Chironeț 

pentru exercitarea interimatului funcției de Președinte al Consiliului Superior al 

Magistraturii în perioada nominalizată. În cadrul ședinței magistratul și-a exprimat 

acordul în acest sens.     

Art. 5 alin. (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996  cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii prevede că, în absența președintelui, funcțiile lui sînt 

exercitate de un membru al Consiliului, numit prin hotărîrea Consiliului Superior al 

Magistraturii. 

Prin prisma prevederilor normei sus-citate, în vederea asigurării bunei 

funcționări a Consiliului, Plenul consideră necesar de a desemna membrul CSM, 

Ioana Chironeț, pentru exercitarea interimatului funcției de Președinte al Consiliului 

Superior al Magistraturii până la revenirea Președintelui interimar Sergiu Caraman 

din misiunile de serviciu.    

Conform art. 24 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996  cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor prezenți, cu 

excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. 4). Hotărârea motivată se redactează în cel 

mult 30 de zile şi se semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează 

numărul de voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 

Prin urmare, ținând cont de prevederile legale enunțate, precum și în rezultatul 

procedurii de votare a membrilor CSM prezenți la ședință, cu 6 (șase) voturi pro și 

0 (zero) împotrivă, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii dispune desemnarea 



membrului CSM, Ioana Chironeț, pentru exercitarea interimatului funcției de 

Președinte al Consiliului Superior al Magistraturii, în perioada 03 – 19 decembrie 

2023, inclusiv. 

Astfel, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, călăuzindu-se de 

prevederile art. 4, art. 5 alin. (2), art. 17, art. 24 din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          1. Se desemnează membrul Consiliului Superior al Magistraturii, Ioana 

Chironeț, pentru exercitarea interimatului funcției de Președinte al CSM în perioada 

aflării președintelui interimar Sergiu Caraman la vizita de studiu în Estonia și 

Finlanda, în perioada 03 – 07 decembrie 2023, inclusiv, și la vizita de studiu în 

Canada, în perioada 08 – 19 decembrie 2023, inclusiv, cu drept de primă semnătură. 

          2. Contabilul-șef va efectua achitarea salariului de bază corespunzător funcției 

de Președinte al CSM, conform legislației în vigoare. 

  3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

  4. Hotărârea se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii. 

 
Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                    Sergiu CARAMAN 
 


